
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 84/2024 

Data del provvedimento: 20/12/2024 

Oggetto: 

Procedura aperta per l’appalto relativo ai servizi di assistenza 

educativa scolastica, educativa domiciliare e /o territoriale, 

educativa per progetti speciali, educativa per incontri protetti, 

educativa per sostegno in ambito lavorativo per la zona 

Fiorentina Sud Est. Proroga Tecnica ai sensi dell’art. 120 

comma 11 del d.lgs. 36/2023. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI:  

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1 e n. 2 del 15/01/2021 con la quale si è proceduto, 

rispettivamente, all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, e 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che 

incarica Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina sud est; 

 la Delibera di Giunta esecutiva n. 12 del 21/04/2023 con la quale si approvava lo schema di 

articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute in 

relazione all’organigramma già approvato con delibera di giunta esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024 approvata con deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23/02/2024; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024 con il 

quale l’incarico del Direttore della Società della Salute al Dott. Simone Naldoni, già confermato con 

Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 28/05/2024, viene prorogato fino al 31/12/2024 o 

comunque fino alla prima seduta di Assemblea dei Soci o di Giunta Esecutiva utile; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 9 con la quale si è proceduto, rispettivamente, all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n. 40/2005 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. Sia nel D.-Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii. che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

CHE risulta in scadenza all’interno dei Comuni della Società della Salute Fiorentina Sud Est ( San Casciano, 

Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, Impruneta, Bagno a Ripoli, Pontassieve, Pelago, Rufina, Reggello, 

Figline e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno, Fiesole, Londa e San Godenzo) il servizio di assistenza 

educativa scolastica, educativa domiciliare e /o territoriale, educativa per progetti speciali, educativa per 

incontri protetti, educativa per sostegno in ambito lavorativo per la zona fiorentina sud est;  

VISTO il Decreto del Direttore n. 41 del 27/06/2024 con il quale si procedeva alla proroga tecnica 

dell’appalto in essere comprendente i servizi di assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per la non 

autosufficienza, pulizia straordinaria, servizi complementari, supporto tecnico professionale e di assistenza 

educativa scolastica, educativa domiciliare e /o territoriale, educativa per progetti speciali, educativa per 

incontri protetti, educativa per sostegno in ambito lavorativo alla Cooperativa Arca arl (mandataria) in RTI 

con le Società G. Di Vittorio Società cooperativa Sociale, Giocolare Società Cooperativa e Soc. Coop. Soc. 

Lego: L’inchiostro e Giovani Officina Sociale, per la prosecuzione dell’affidamento in essere ai medesimi 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

patti e condizioni limitatamente al periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024 e comunque per il tempo 

strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente onde garantire la continuità dello 

svolgimento necessario dei servizi erogati; 

VISTA la nota Pec della Cooperativa Arca arl in RTI del 11/06/2024 nella quale dichiarava la propria 

disponibilità alla proroga tecnica dei servizi in essere alle stesse condizioni economiche e contrattuali per il 

tempo strettamente necessario all'individuazione del nuovo contraente; 

DATO ATTO CHE contrariamente alla precedente procedura di affidamento, è stato deciso di procedere 

all’indizione di due separate procedure di gara: 

- una per il servizio di Procedura aperta per l’appalto relativo all’assistenza domiciliare, assistenza 

domiciliare per la non autosufficienza, pulizia straordinaria, servizi complementari, supporto tecnico 

professionale a favore del territorio della zona Fiorentina Sud Est per il periodo 01/01/2025-31/12/2027 con 

possibilità di proroga dal 01/01/2028 al 31/12/2030; 

- una per il servizio di assistenza educativa scolastica, educativa domiciliare e /o territoriale, educativa per 

progetti speciali, educativa per incontri protetti, educativa per sostegno in ambito lavorativo per la zona 

Fiorentina Sud Est Periodo: 01/07/2025-30/06/2028 con possibilità di proroga dal 01/07/2028 al 30/06/2030; 

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore 53/2024 si è già proceduto all’indizione e aggiudicazione 

della gara per il servizio di assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per la non autosufficienza, pulizia 

straordinaria, servizi complementari, supporto tecnico professionale e che quindi dal 1 gennaio 2025 si 

procederà agli adempimenti necessari per avviare i servizi secondo le nuove condizioni contrattuali; 

DATO ATTO altresì CHE con Decreto del Direttore n. 78 del 10/12/2024 si è proceduto all’indizione di 

procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 63/2023 per l’affidamento della 

gestione del servizio di assistenza educativa scolastica, educativa domiciliare e /o territoriale, educativa per 

progetti speciali, educativa per incontri protetti, educativa per sostegno in ambito lavorativo per la zona 

Fiorentina Sud Est per il periodo di 36 mesi (01/07/2025-30/06/2028), per un importo complessivo stimato in 

€ 9.093.475,44 oltre IVA di legge  con possibilità di proroga dal 01/07/2028-30/06/2030; 

DATO ATTO CHE 

- la procedura sopra citata è stata pubblicata in data 18/12/2024 sulla piattaforma regionale START 

accessibile al seguente link: https://start.toscana.it/homepage/ con data di inizio presentazione offerte fissata 

al 20/12 e la data di fine presentazione offerte il giorno 11/02/2025 alle ore 8.00; 

- è stato acquisito il codice CIG B4DCA4AC30; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

RILEVATA pertanto l'esigenza di procedere alla ulteriore proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 comma 11 

del d.lgs. 36/2023 al fine di addivenire all’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto e anche considerato 

che il servizio di assistenza educativa deve avere continuità sull’anno scolastico e che pertanto il nuovo 

contratto che scaturirà dalla procedura di gara avrà decorrenza dal 1 luglio 2025; 

PRECISATO CHE la Società della Salute si riserva la facoltà di aggiudicare il contratto anche in presenza 

di una sola offerta valida, purché idonea e conveniente in relazione all’oggetto del servizio, nonché, 

viceversa, si riserva la facoltà di non aggiudicare ad alcun concorrente qualora nessuna offerta risulti tale; 

 

CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Neri Magli, 

che interverrà altresì alla stipula del contratto; 

 

CHE lo stesso dott. Neri Magli quale dipendente di ruolo della stazione appaltante qualificata – Comune di 

Bagno a Ripoli ai sensi dell’art. 2 della convenzione viene designato RUP per lo svolgimento delle attività 

previste dall’articolo 62 comma 14 del codice; 

   

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.lgs 36/2023; 

 L’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 L’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

 L’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

 Il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

 Gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

 Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di prorogare l’affidamento del servizio di servizio di assistenza educativa scolastica, educativa 

domiciliare e /o territoriale, educativa per progetti speciali, educativa per incontri protetti, educativa 

per sostegno in ambito lavorativo per la zona Fiorentina Sud Est per il tempo necessario al 

completamento delle procedure di gara già avviate - come da pubblicazione sulla piattaforma 

regionale START accessibile al seguente link: https://start.toscana.it/homepage/ con data di inizio 

presentazione offerte fissata al 20/12 e la data di fine presentazione offerte il giorno 11/02/2025 alle 

ore 8.00, al fine di addivenire all’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto e anche considerato che 

il servizio di assistenza educativa deve avere continuità sull’anno scolastico; 

2. di dare altresì atto che: 

• la Società della Salute si riserva la facoltà di aggiudicare il contratto anche in presenza di una sola 

offerta valida, purché idonea e conveniente in relazione all’oggetto del servizio, nonché, 

viceversa, facoltà di non aggiudicare ad alcun concorrente qualora nessuna offerta risulti tale; 

• le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle previste dal Bando, dal Disciplinare di gara 

e dal Capitolato di gara, e relativi allegati, cui si rinvia per la definizione delle ulteriori modalità 

di appalto, degli elementi di valutazione dell'offerta, delle caratteristiche e delle condizioni di 

esecuzione del servizio; 

• il relativo contratto d’appalto, il cui fine e oggetto sono riportati nelle premesse, sarà stipulato in 

modalità elettronica, mediante scrittura privata non autenticata;  

• ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023, dopo la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario, nelle more della stipula del contratto, la stazione appaltante si riserva la 

facoltà di procedere all’esecuzione anticipata del contratto, fatto salvo quanto previsto all'art. 17, 

comma 9 in tema di esecuzione d'urgenza; 

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Neri 

Magli, che interverrà altresì alla stipula del contratto; 

 10.    di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

  11.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6 

12.  di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale; 

Bagno a Ripoli, 20/12/2024                                                                                                                       

IL DIRETTORE 

(Dott. Simone Naldoni)             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-12-20T15:05:43+0100
	SIMONE NALDONI




